- 1 -

地大发〔2021〕38 号

各单位：

为充分展示我校历史底蕴和办学活力，进一步推进学校文

化建设，提升师生、校友的归属感和认同感，塑造良好的学校

品牌形象，经第 2021-3次校务会议审议通过《中国地质大学（武

汉）视觉形象识别系统手册》（以下简称《VIS手册》）（见附

件）。现予以公布，请遵照执行。

为做好《VIS手册》的使用，现做如下说明与要求：

1.《VIS 手册》主要包含 “基础部分”和“应用部分”，

“基础部分”是对校徽、校训、中英文校名标准字及其标准组

- 2 -

合等基本形象元素的规范性描述和界定；“应用部分”是“基

础部分”在有关应用领域使用的延伸规范。《VIS手册》电子文

档见学校主页学校概况“地大标识”栏目。

2.为方便校内使用，党委宣传部将为校内各单位配备《VIS

手册》原始格式 CDR 文件等电子版 U 盘。各单位要有专人负责

保管《VIS 手册》电子版 U盘，不得转借、散发或外传。

3.各单位请于 2021 年 10 月 31 日前完成自查自纠，及时纠

正更换本单位所属的网页、新媒体等平台上不符合《VIS 手册》

规范要求的标识。

4.中国地质大学（武汉）视觉形象识别系统作为学校知识

产权的重要组成部分，学校完全拥有其知识产权，未经授权，

校外任何单位及个人不得擅用、转载和抄袭。学校将发布《中

国地质大学（武汉）视觉形象识别系统管理办法》，以加强对

其管理。

5.中国地质大学（武汉）视觉形象识别系统自发布之日起

施行。

附件：中国地质大学（武汉）视觉形象识别系统手册（简

称《VIS手册》）

       中国地质大学（武汉）

              2021 年 9 月 3日

- 3 -

附件

一、基础部分

1.1 校徽规范

1.1.1 校徽释意

中国地质大学（武汉）校徽由核心图案、中英文校名以及

数字“1952”组合而成，整体造型为圆形印章形。核心图案为

象征地球科学特征的“放大镜、地质锤、指南针与地球经纬线”，

突显了学校的优势与特色学科；“1952”为学校前身北京地质

学院的建校时间。校徽图案采用象征着“和谐”的经典圆形构

图和蓝色基调，表达了学校弘扬“谋求人与自然和谐发展”的

价值观。校徽图案造型端庄，是曲线的流动多变和直线的简洁

的完美结合，极具向心凝聚力和持续发展的扩张力，是“艰苦

朴素、求真务实”校训的视觉呈现，表达了学校服务“美丽中

国、宜居地球”建设、实现地球科学领域世界一流大学办学目

标的矢志追求和豪迈情怀。

- 4 -

1.1.2 校徽图案

1.1.3 校徽基础图形标准化制图

1.2 校名标准字规范

2012 年 3 月下旬，时任中共中央政治局常委、国务院总理

温家宝为母校题写校名，表达了对祖国的赤子情怀和对母校的

深情祝福，寄托了对发展高等地质教育、培养国之栋梁的殷切

期望。

- 5 -

1.2.1 校名标准字体制图

1.2.2 校名标准字体组合标准化制图 A

1.2.3 校名标准字体组合标准化制图 B

- 6 -

1.2.4 专用中文印刷字体规范

1.2.5 专用英文印刷字体规范

- 7 -

1.3 标识组合规范

1.3.1 校徽与中英文校名标准组合（横式）A

1.3.2 校徽与中英文校名标准组合（横式）B

1.3.3 校徽与中英文校名标准组合（居中）A

- 8 -

1.3.4 校徽与中英文校名标准组合（居中）B

1.3.5 校徽与中英文校名标准组合（竖式）A

1.3.6 校徽与中英文校名标准组合（竖式）B

- 9 -

1.3.7 校徽与英文校名标准组合（居中）A

1.3.8 校徽与英文校名标准组合（横式）B

1.3.9 英文校名缩写标准组合

- 10 -

1.3.10 各单位、各部门名称组合（居中）A

1.3.11 各单位、各部门名称组合（居中）B

- 11 -

1.3.12 各单位、各部门名称组合（横式）A

1.3.13 各单位、各部门名称组合（横式）B

- 12 -

1.4 校标规范

1.4.1 校标标准化尺寸图

1.4.2 校标规范图——教职工

1.4.3 校标规范图——学生

1.5 校训规范

校训“艰苦朴素 求真务实”，是校友温家宝于 1994 年 10

月 19 日回母校后为学校的题词。

“艰苦”，就是要发扬艰苦奋斗的精神，不畏艰难困苦，

勇攀科学和人生的高峰，奋力达到光辉的顶点。

- 13 -

“朴素”，就是要保持朴素无华的本色，言行诚实、生活

简朴，不虚假，不奢侈，不浮夸，永葆真情、永做真人。

“求真”，就是要坚定追求真理的信念，不迷信权威、不

因循守旧，努力探索和实践，揭示自然的奥秘、社会的法则和

人生的真谛。

“务实”，就是要发扬务实前行的作风，不图虚名、不鹜

虚声，惟以求真的态度，做踏实的功夫，永远向前看，向前做，

向前行。

1.5.1 校训标准化制图横版 A

1.5.2 校训标准化制图横版 B

- 14 -

1.5.3 校训标准化制图竖版

- 15 -

1.6 校歌规范

1.6.1 校歌五线谱规范

- 16 -

1.6.2 校歌简谱规范

- 17 -

1.7 校旗规范

1.7.1 校旗规范组合 A

1.7.2 校旗规范组合 B

1.8 色彩规范

1.8.1 标准色释意

- 18 -

中国地质大学（武汉）的标准色，选用沉稳庄重而不失活

力、具有开放性和发展感、象征博大与包容、睿智与严谨的蓝

色，在本系统中定义为“地大蓝”。地球被称作是“蓝色星球”，

用“地大蓝”作为学校标准色，表现了地大人仰望星空、脚踏

实地，致力于服务“美丽中国，宜居地球”建设的使命担当，

同时形象地展现出学校立足新时代，以开放包容的姿态、改革

创新的精神，追求卓越，致力于建设“地球科学领域世界一流

大学”，开启新征程的豪迈情怀。

1.8.2 校徽色彩规范

1.8.3 标准色明度应用规范

- 19 -

1.8.4 辅助色规范

1.8.5 标识搭配背景专用表

- 20 -

1.8.6 标识背景环境中搭配规范

- 21 -

1.9 辅助图形

1.9.1 辅助图形 A——“山水林田湖草”设计理念

1.9.2 辅助图形 A——“山水林田湖草”基本使用形式及释

意

此方案以“山、水、林、田、湖、草、海、沙、指南针、

地质锤、登山人、追梦‘地大人’”为主要元素，通过排列组

合的方式，相互连接、延展，形成抽象图形，体现了“山水林

田湖草是生命共同体”的生态文明思想，表达了学校作为以地

球科学为学科特色和优势的“双一流”建设大学，始终瞄准“山

水林田湖草”生命共同体建设，聚焦服务“美丽中国、宜居地

球”建设，致力于探索地球奥秘，可持续开发利用地球资源，

- 22 -

有效地促进绿色发展和绿色生活，为推动人与自然和谐发展作

出应有的贡献。

1.9.3 辅助图形 B——“珠峰山脉”设计理念

1.9.4 辅助图形 B——“珠峰山脉”基本使用形式及释意

此方案以“珠峰山脉”为主要元素，通过排列组合的方式，

相互连接、延展，形成抽象图形。登山攀岩运动是极具学校特

色的体育活动，是彰显地大文化、地大精神的重要标志。此方

- 23 -

案通过对“珠峰山脉”的艺术应用，以视觉形象的方式呈现出

“不畏艰险、顽强拼搏、团结协作、勇攀高峰”的攀登精神，

引领师生追求卓越，探索地球科学的奥秘，促进人与自然和谐

发展。

二、应用部分—办公系统

2.1 名片

- 24 -

2.2 文稿纸

- 25 -

2.3 便签纸

- 26 -

2.4 信封

- 27 -

2.5 文件袋

- 28 -

2.6 文件夹

- 29 -

- 30 -

2.7 档案袋

- 31 -

2.8 桌签

- 32 -

2.9 PPT模板

- 33 -

- 34 -

- 35 -

2.10手提袋

- 36 -

2.11 杯子

- 37 -

 中国地质大学（武汉）学校办公室              2021年 9月 3日印发

	doc_mark
	Content